NOTES:

 ClassNK テクニカル・インフォメーションは、あくまで最新情報の提供のみを目的として発行しています。

 ClassNK 及びその役員、職員、代理もしくは委託事業者のいずれも、掲載情報の正確性及びその情報の利用あるいは依存により

発生する、いかなる損失及び費用についても責任は負いかねます。

 バックナンバーは ClassNK インターネット・ホームページ(URL: www.classnk.or.jp)においてご覧いただけます。

標題

機関区域無人化設備を有する外国籍船舶の設備符号

"M0"の船級証書への表示について
テクニカル

インフォメーション

No. TEC-0918
発行日 2012 年 7 月 31 日

各位

弊会におきましては、これまで機関区域無人化設備を有する日本籍船舶についてのみ、船級証書

上の船級符号と併記された機関符号に"M0"符号を表示して参りました。今般の登録規則改正

（2012 年 6 月 15 日施行）により、外国籍船舶（設備符号"MC"が登録された船舶を除く）に対しても

同様の取扱いが可能となりましたので、ご案内申し上げます。

つきましては、外国籍船舶におきましても船級証書への"M0"符号の表示をご希望される船主殿に

おかれましては、お申し出の程、宜しくお願い申し上げます。

本件に係わる具体的な対応と致しましては、概要、以下の取扱いとさせて戴く所存ですので、ご承知

置き下さいますよう、宜しくお願い申し上げます：

1. 次回の定期検査（又は製造中/製造後船級登録検査）を受検戴く際に、添付の書面により検査

担当支部/事務所へお申込み下さい。

2. 当該検査完了後に更新又は新規発行される船級証書に"M0"符号を表示すると共に、

"NK-SHIPS"の"Particulars of Ship"上でも表示致します。

3. 上記以外の時期に書換発行をご希望の場合も、添付書式にて船級部へお申込み戴ければ、随

時対応致します。

4. なお、上記による追加費用の発生はございませんが、機関区域無人化設備の設備登録が消除

された場合には、設備証書に加えて船級証書の書換発行が必要となり、所定の書換発行手数

料を別途ご負担願うこととなります。

なお、本件に関してご不明な点は、以下の部署にお問い合わせください。

一般財団法人 日本海事協会 （ClassNK）
本部 情報センター 船級部

住所: 千葉市緑区大野台 1-8-5（郵便番号 267-0056）
Tel.: 043-294-5797 / 5784
Fax: 043-294-5660 / 5449
E-mail: cld@classnk.or.jp

添付：

1. M0 符号の表示に関する申出書

Vo
id

ClassNK テクニカル・インフォメーション No. TEC-0918
添付 1.

M0 符号の表示に関する申出書

一般財団法人 日本海事協会 御中          日 付 ：        年    月    日

    申出者の氏名又は名称及び所在地：

                                   ㊞

下記の船舶に対して、船級証書記載の機関符号(MNS*又は MNS)に 符号”M0” を併記願いたく
申し入れます。

         記

船 名

船級番号 / IMO 番号

船籍国

機関区域無人化設備の登録符号 □M0  □M0・A  □M0・B  □M0・C  □M0・D

以上
 Vo

id

	インフォメーション
	M0 符号の表示に関する申出書